
CADERNO 4  7segunda-feira, 29 de JUlHO de 2013

3
IEDA MARIA DE LIMA 

COELHO
TEC. EM 

ENFERMAGEM
BANCO DE OLHOS 12/07/2013

4 JOSE ELIAS MESCOUTO 
CUNHA

TEC. EM 
ENFERMAGEM

CENTRO HOSP. JEAN 
BITAR

(CL. CIRURGICA)
12/07/2013

PORTARIA Nº 510/2013 -GAB/DG/HOL
Número de Publicação: 561075

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2013/297473 de 20/06/2013.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/08/2013, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, a servidora ANGELICA NAVAS 
PEREIRA, Assistente Administrativo, matrícula nº 54180034/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA Nº 508/2013 – GAB/DG/HOL.
Número de Publicação: 561078

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/87869 
de 27/02/2013.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 34, paragrafo Único da Lei 
nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Art. 26 § 1º, incisos I, II, III, § 2º do Decreto 
nº 249/2011;
R E S O L V E:
DISPENSAR da Avaliação do Estágio Probatório a servidora 
IRDALENE DE JESUS COELHO COUTINHO, Técnico de 
Enfermagem, matricula 57206286/2, por ter sido avaliada 
pela Administração Pública Estadual, cuja homologação do 
resultado da sua avaliação de desempenho obteve o conceito 
BOM, constante na Portaria nº 2.108 – SESPA de 29/12/2011, 
publicado no DOE nº 32.080 de 19/01/2012.

PORTARIA N º 511/2013-GAB/DG/HOL.
Número de Publicação: 561081

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando da Diretoria 
Geral para DRH.
RESOLVE:
ELOGIAR E AGRADECER, a servidora RUTE HELENA DO 
NASCIMENTO NUNES, Assistente Social, pela competência, 
dedicação, desempenho exemplar nos anos de serviço prestados 
a este Hospital.

Apostilamento
Número de Publicação: 561003

Número: 1
Assinatura: 13/03/2013
Valor: 640.944,00
Justificativa: Mudança de dotação orçamentária para 
10.302.1299.2610.3390.30 (0103), para atender as despesas 
no mês de julho/2013 - processo: 2012/99.950
Contrato: 38/2013
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

PORTARIA N° 440/2013 – GAB/DG/HOL. 
Número de Publicação: 561048

CONSIDERANDO os termos contidos no processo de nº 
2013/297239 de 20/06/2013.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES 
COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, ELISABEL LAVAREDA 
DO NASCIMENTO, Enfermeiro, matrícula n° 5088461/2 e SUELY 
DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matrícula n° 3260119/1, para apurar responsabilidade(s) sobre 
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo 
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório 
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já ficam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA N° 441/2013 – GAB/DG/HOL. 
Número de Publicação: 561051

CONSIDERANDO os termos contidos no processo de nº 
2013/297486 de 20/06/2013.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES 
COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, ELISABEL LAVAREDA 
DO NASCIMENTO, Enfermeiro, matrícula n° 5088461/2 e SUELY 
DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, 

matrícula n° 3260119/1, para apurar responsabilidade(s) sobre 
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo 
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório 
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já ficam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA N° 439/2013 – GAB/DG/HOL. 
Número de Publicação: 561054

CONSIDERANDO os termos contidos no processo de nº 
2013/297562 de 20/06/2013.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES 
COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, ELISABEL LAVAREDA 
DO NASCIMENTO, Enfermeiro, matrícula n° 5088461/2 e SUELY 
DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matrícula n° 3260119/1, para apurar responsabilidade(s) sobre 
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo 
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório 
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já ficam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA N° 442/2013 – GAB/DG/HOL.
Número de Publicação: 561059

CONSIDERANDO os termos contidos no processo de nº 
2013/286116 de 13/06/2013.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES 
COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, ELISABEL LAVAREDA 
DO NASCIMENTO, Enfermeiro, matrícula n° 5088461/2 e SUELY 
DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matrícula n° 3260119/1, para apurar responsabilidade(s) sobre 
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo 
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório 
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já ficam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA Nº 515/2013-GAB/DG/HOL
Número de Publicação: 561062

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria nº 615/2012 – GAB/DG/HOL de 06/072012, que atuou 
nos autos do Processo nº 2012/316935, e
CONSIDERANDO a conclusão final do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2012/316935, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2012/316935.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Apostilamento
Número de Publicação: 560965

Número: 1
Assinatura: 13/03/2013
Valor: 1.745.377,20
Justificativa: Mudança de dotação orçamentária para 
10.302.1299.2610.3390.30 (0103), para atender as despesas 
no mês de julho/2013 - processo: 2012/99.950
Contrato: 29/2013
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

Apostilamento
Número de Publicação: 560970

Número: 1
Assinatura: 13/03/2013
Valor: 732.384,00
Justificativa: Mudança de dotação orçamentária para 
10.302.1299.2610.3390.30 (0103), para atender as despesas 
no mês de julho/2013 - processo: 2012/99.950
Contrato: 30/2013
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

Apostilamento
Número de Publicação: 560976

Número: 1
Assinatura: 13/03/2013
Valor: 2.239.309,20
Justificativa: Mudança de dotação orçamentária para 
10.302.1299.2610.3390.30 (0103), para atender as despesas 
no mês de julho/2013 - processo: 2012/99.950
Contrato: 31/2013
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

Apostilamento
Número de Publicação: 560985

Número: 1
Assinatura: 13/03/2013
Valor: 76.140,00
Justificativa: Mudança de dotação orçamentária para 
10.302.1299.2610.3390.30 (0103), para atender as despesas 
no mês de julho/2013 - processo: 2012/99.950
Contrato: 33/2013
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

Apostilamento
Número de Publicação: 560988

Número: 1
Assinatura: 13/03/2013
Valor: 565.200,00
Justificativa: Mudança de dotação orçamentária para 
10.302.1299.2610.3390.30 (0103), para atender as despesas 
no mês de julho/2013 - processo: 2012/99.950
Contrato: 34/2013
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

Apostilamento
Número de Publicação: 560997

Número: 1
Assinatura: 13/03/2013
Valor: 140.760,00
Justificativa: Mudança de dotação orçamentária para 
10.302.1299.2610.3390.30 (0103), para atender as despesas 
no mês de julho/2013 - processo: 2012/99.950
Contrato: 37/2013
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

INTERROMPER FÉRIAS JULHO/2013
Número de Publicação: 561163

PORTARIA Nº 854/2013– GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do dia 
16/07/2013 o período de férias do servidor CELSO IRAN 
PUGET BOTELHO JUNIOR, Administrador, Id. Funcional nº 
54181585/3, lotado na Gerencia de Estrutura Físico Patrimônio, 
conforme Portaria nº 744/2013 de 02/07/2013, publicada no 
DOE nº 32.433, de 08/07/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se,
Belém – PA, 24 de julho de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO JULHO/2013
Número de Publicação: 561185

PORTARIA Nº 852/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, o período de férias da servidora DULCE 
CAROLINA SALVIANO TABOSA, Médica, Id. Funcional nº 
5900205/1, lotada no Anexo Jean Bitar, conforme Portaria 
369/2013– GAP/FSCMPA, de 12/04/2013, publicada no DOE nº 
32.380 de 19/04/2013, no período de 02/05/2013 a 31/05/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de julho de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONCEDER FÉRIAS
Número de Publicação: 561191

PORTARIA Nº 853/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor HAILTON 
LOPES BRITO, Assistente de Administração, Id. Funcional nº 
5175267/1, no período de 01/08/2013 a 30/08/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de julho de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

Portaria nº 850/2013-GP/FSCMPA
Número de Publicação: 561247

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa GIMED CONFECÇÕES 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 01.128.897/0001-04, não 
efetuou a entrega do material objeto do contrato administrativo 
nº 174/2012/FSCMPA, decorrente do Pregão Eletrônico nº 
22/2012, relativo à NOTA DE EMPENHO 2013NE00105, 
emitida em 07/02/2013.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada 


